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Tato práce se zabývá institucionální strukturou a procesy Evropské Unie,

které působí v zahraničních misích této mezinárodní organizace v rámci Společné

bezpečnostní a obranné politiky. Na základě funkční analýzy institucí jsou zde

rozebrány příslušné instituce a kodifikované procesy, jejichţ praktické uplatnění

je analyzováno na vybraném vzorku dvou vojenských operací a dvou civilních

misí. Na základě zjištěných problémů institucionálního charakteru je vyvozen

závěr ohledně připravenosti Evropské Unie vést různé typy zahraničních misí.
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ÚVOD

Zahraniční mise Evropské Unie určené k posilování mezinárodní

bezpečnosti a napomáhání v řešení krizových situací představují v nynějším světě

výrazný prvek, kterým můţe Evropská Unie působit ve prospěch sniţování

bezpečnostního rizika svých členských států a to za jejich hranicemi. Počáteční

definování úkolů humanitárních misí a krizové pomoci západoevropskými státy

však bylo provedeno v rámci Západoevropské Unie v roce 1992. Zde vytvořené

ideje byly převzaty Evropskou Unií v Amsterodamské smlouvě, která nabyla

platnosti v roce 1999. Zároveň konference Evropské Rady v Helsinkách v témţe

roce stanovila kapacity, jichţ má být dosaţeno, aby bylo moţné vést efektivní

zahraniční mise v rámci nové Společné evropské bezpečnostní a obranné politiky,

která byla vytvořena jako součást jiţ existující Společné zahraniční a bezpečnostní

politiky. Tyto vytyčené záměry Evropské Unie byly potvrzeny také v Lisabonské

smlouvě z roku 2009, jmenující mise na udrţení míru, prevenci konfliktů a

posílení mezinárodní bezpečnosti, jako prostředky, které jsou Evropské Unii

k dispozici.

V této práci jsou řešeny instituce Evropské Unie zabývající se

zahraničními misemi vedenými v rámci bezpečnostní a obranné politiky. Cílem

práce je analyzovat problémy zahraničních misí, které vycházejí z nedostatků

institucí zabývajících se přípravou a vedením těchto misí. To je provedeno na

základě zkoumání příslušné institucionální struktury a procesů, jejichţ praktická

činnost je zjišťována na základě zvoleného vzorku zahraničních misí. Vzhledem

k vývoji, kterým prošly instituce EU od vzniku bezpečnostní a obranné politiky a

výběru misí zde řešených z různých časových období, je zde podchycen také

vývoj příslušných struktur, aby bylo moţné vysledovat změny v institucích, které

nastaly jako reakce na vzniklé problémy.

Zaměření práce je orientováno na vymezení institucionálního prostoru, jeţ

zajišťuje existenci zahraničních misí Evropské Unie, s podrobnějším popisem

příslušných struktur a procesů. Vzhledem k zaměření na bezpečnostní a obrannou

politiku zde nejsou řešeny volební pozorovací mise Evropské Unie, které jsou

jinak součástí Společné zahraniční a bezpečnostní politiky. Naproti tomu jsou zde

však uvedeny některé struktury spadající pod Evropskou Komisi, protoţe jejich
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činnost v místech působení zahraničních misí má mnohdy podstatný význam a

v určitých případech se tyto struktury přímo podílí na plánování a vedení civilních

misí. Za příklady zahraničních misí byly v této práci zvoleny vojenská operace

Concordia v Makedonii, vojenská operace v Čadu a Středoafrické republice,

policejní mise v Bosně a Hercegovině a hraniční asistenční mise v Moldávii a

Ukrajině. Tento výběr zajišťuje vyváţenost z hlediska typů vedených misí a je

vhodný vzhledem k cíli práce.

Základní rozdělení zahraničních misí na vojenské a civilní vede k diskuzi,

který z těchto směrů je význačnější. Evropská Unie přitom není jedinou

mezinárodní organizací vedoucí zahraniční mise, pročeţ nejrozsáhlejší působení

na tomto poli zastává Organizace spojených národů, která skrze Radu bezpečnosti

můţe schvalovat mandáty pro takový typ činnosti. Vojenské operace mimo území

svých členských států rovněţ vede Severoatlantická aliance, naproti tomu Africká

Unie se soustředí pouze na teritorium svých členů. Vzhledem k omezeným

vojenským kapacitám členských států Evropské Unie, které by byly schopny

působit za hranicemi této organizace, jsou civilní mise viděny jako specifický

nástroj, který můţe nabýt mimořádného postavení i díky zdrojům Evropské

Komise, které sice nejsou součástí bezpečnostní a obranné politiky, ale jsou

vyuţívány v místech působení misí. To můţe vybízet k lepšímu hodnocení

civilních misí Evropské Unie neţ její vojenské operace, ale hypotéza této práce

naopak předpokládá, ţe vojenské mise mohou být úspěšnější v naplňování svých

cílů neţ civilní, protoţe z důvodů omezených kapacit a rizika, zahájí Evropská

Unie pouze takové operace, u kterých bude pravděpodobnost neúspěchu

minimální.

Z metodologického hlediska je v této práci zvolen přístup funkční analýzy

institucí jako metody vhodné ke zkoumání struktur ve společnosti a způsobu

fungování institucí. Tato metoda je zaměřena na analýzu norem a to struktur

institucí, působení institucí, norem sekundárně ovlivňujících mezilidské vztahy

jedinců působících v institucích a norem, které vytváří institucionální reality,

přičemţ zde je výzkum omezen pouze na první dvě formy norem. Pro účely této

práce je pod pojmem instituce chápána především struktura institucí, ale také

formalizované procesy, které v těchto institucích probíhají. Podrobnější popis

metody funkční analýzy institucí včetně jejího vycházení z obecnější funkční

analýzy je proveden ve druhé kapitole.
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Od doby vytvoření Evropské Unie vzniklo mnoho prací zabývajících se

touto neobvyklou mezinárodní organizací a rovněţ zrození evropské bezpečnostní

a obranné politiky vyvolalo patřičný zájem. Počáteční práce zabývající se

uvedenou politikou se zaměřovaly především na otázku kapacit potřebných

k naplňování této politiky a teprve v posledních letech bylo vytvořeno určité

mnoţství prací popisujících a analyzujících instituce provádějící tuto politiku. Za

zmínku stojí společná práce více autorů, kterou editovali Giovanni Grevi,

Damien Helly a Daniel Keohane European Security and Defence Policy: the first

ten years (1999-2009), která uvádí, čeho dosáhl vývoj bezpečnostní a obranné

politiky během dekády svého působení včetně uvedení institucí a popisu dosud

vedených zahraničních misí. Vývoj evropské bezpečnosti je rozebrán v knize

European Defence Policy: Beyond the Nation State od Frédérica Méranda, která

rovněţ obsahuje teoretické pohledy neorealismu, liberalismu a konstruktivismu.

Dynamiku procesů utvářejících instituce bezpečnostní a obranné politiky popisuje

Janne Haaland Matlary v díle European Union Security Dynamics: In the New

National Interest, přičemţ je zde poukázáno na zajímavý princip vytváření

institucí jako nástrojů nesilového vnucování moci těm, kteří nemají dostatečný

vliv na formování společných institucí.

Z autorů odborných článků, které vznikly v nedávné době, se institucemi

krizového řízení Evropské Unie zabýval např. Petar Petrov v Early

Institutionalisation of the ESDP Governance Arrangements: Insights From

Operations Concordia and Artemis, kde je řešen počáteční vývoj struktur a

procesů na příkladu dvou počátečních vojenských operací Evropské Unie.

Plánovacím procesem vojenských misí se zabýval Luis Simón v práci Command

and control? Planning for EU military operations, obsahující také zhodnocení

plánování některých zahraničních misí. Souhrnný popis vojenského i civilního

plánování a poukázání na některé přetrvávající problémy provedl Alexander

Mattelaer v The CSDP Mission Planning Process of the European Union:

Innovations and Shortfalls, jeţ se zabývá rovněţ spoluprací s jinými

mezinárodními organizacemi. Samotným civilním krizovým řízením, včetně

rozebrání dvou příkladů civilních misí, je provedeno v obsáhlejší práci Civilian

crisis management: the EU way, kterou editovala Agnieszka Nowak. V této práci

je dále čerpáno z dalších různých prací, které se zabývají různými aspekty

evropské bezpečnosti.
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Tato práce je rozdělena na tři kapitoly. První z nich slouţí pro vymezení

prostoru zkoumaného tématu, obsahuje tedy krátké uvedení historického vývoje

společné evropské bezpečnosti jako základu, ze kterého se vyvinula idea

zahraničních misí, dále osvětlení současného přístupu Evropské Unie

k bezpečnostním otázkám, následované uvedením základní typologie a přehledu

dosud vedených zahraničních misí. Druhá kapitola navazuje teoretickými přístupy


[…]


na vedení a průběh některých samotných misí a to např. s ohledem na

nedosahování výsledků, kdy pozitivní výsledky řešených problémů jsou

podkopávány problémy, jeţ nejsou misemi řešeny, avšak mají svůj vliv. Dále zde

jsou problémy institucionálního charakteru, přičemţ často je kritizována

koordinace mezi jednotlivými institucemi napříč EU, ale také koordinace institucí

EU se zahraniční politikou členských státu EU, kdy některé státy zasahují do

prostoru působení mise vlastními prostředky a bez širší koordinace. V práci autorů

J. Lindley-Frenche a F. Algieri A European Defence Strategy je k řešení těchto a

dalších problémů navrţen vznik nové instituce – Bezpečnostní rady EU. Jiná

kritika uvádí názor, ţe současná CSDP je soustředěna na prevenci konfliktů, ale

nemá dostatečné nástroje k mediaci a řešení existujících dlouhodobých konfliktů.

Otázky ohledně působení CFSP rovněţ zahrnují diskuzi o potřebných kapacitách

pro vedení misí, jeţ zahrnují spory ohledně uţití konceptu evropských

Battlegroups. Na závěr tohoto přehledu lze také zmínit The CSDP Mission

Planning Process of the European Union: Innovations and Shortfalls od

Alexandera Mattelaera, kde je řešen plánovací proces zahraničních misí EU.
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Hypotéza a vymezení práce:

Mnoho autorů zastává názor, ţe schopnosti EU při vedení zahraničních

misí spočívají v civilním krizovém managementu, zatímco kapacity řešit vojenské

mise jsou posuzovány nepříliš pozitivně. EU rovněţ vedlo a vede více civilních

neţ vojenských misí. Omezené kapacity ve vojenské oblasti vedou totiţ

k omezení volby vojenských misí oproti civilním. Přestoţe jsou viděny civilní

mise jako podstatnější příspěvek CSDP ke světové bezpečnosti neţ její vojenské

mise, hypotéza této práce předpokládá, ţe vojenské mise CSDP mohou být

vlastně podstatně úspěšnější při dosahování svých cílů neţ mise civilní. Důvod

k této hypotéze spočívá právě v nákladnosti takovýchto operací a tudíţ jejich

omezenému počtu a pečlivému plánování z hlediska proveditelnosti a

pravděpodobné úspěšnosti mise.

V této práci budou zkoumány institucionální struktury, které vznikly

v souvislosti ESDP (CSDP) a jsou určeny pro prosazování evropské bezpečnostní

politiky. To zahrnuje nejen instituce vytvořené přímo v souvislosti s ESDP, ale

také vztahy s jinými strukturami např. se strukturami Spravedlnosti a vnitřních

věcí (Justice and Home Affairs), protoţe tyto v některých případech rovněţ

působí v místě mise a tomuto vícenásobnému působení institucí EU, jeţ jsou

součástí jiných organizačních celků v rámci EU, je často vyčítána nedostatečná

koordinace. Důraz bude kladen na uvedení současného stavu s přiblíţením

institucionálního vývoje od vzniku ESDP v roce 1999. Působení institucí bude

zkoumáno na vybraném vzorku zahraničních misí. Charakteristika výběru

zkoumaných misí je, ţe jsou vedeny pod hlavičkou ESDP (CSDP) a představují

reprezentativní vzorek typů misí, která jsou vedena EU. Volební pozorovatelské

mise EU a pomocné mise ESDP (CSDP) určené na podporu misí jiných

organizací zkoumány nebudou. Jako příklady jednotlivých typů misí lze uvést

policejní misi v Bosně a Hercegovině, vojenskou operaci v Makedonii

(Concordia), asistenční hraniční misi v Moldávii a Ukrajině, misi pro reformu

bezpečnostního sektoru v Guinea-Bissau a námořní operaci u Somálska

(Atalanta).

Zvolený přístup ke zkoumání institucionálních struktur CSDP v této práci

je funkční analýza institucí. V knize Law, Institution and Legal Politics od Oty
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Weinbergera je tato funkční analýza popsána jako metoda zkoumání struktur ve

společnosti a způsobu fungování institucí. Tento výzkum řeší normy, které

determinují strukturu a organizaci institucí, základní formy působení institucí,

mezilidských vztahů, které vznikají z povinností a očekávání a normy jako

objekty institucionálních realit. Dle Weinbergera se tedy funkční přístup současně

zaměřuje na normy, sociální fakta a moţnosti působení. Na tomto základě je

určeno i omezení výzkumu této práce, kdy soustředění je kladeno na určení

struktury institucí a jejich působení a to konkrétně v zahraničních misích. Naproti

tomu výzkum mezilidských vztahů vznikajících na základě určitého

institucionálního prostředí zde nebude veden.

Struktura práce

Úvod

1. Bezpečnost EU a zahraniční mise

2. Institucionální zázemí misí CSDP

3. Působení institucí v jednotlivých misích

4. Zhodnocení působení zkoumaných institucí

Závěr

V první kapitole budou připomenuty důvody pro konání zahraničních misí

v rámci CSDP a jak tyto mise zapadají do konceptu bezpečnosti EU. Pro

vytvoření přehledu zde budou rovněţ uvedeny i jiné aktivity EU v bezpečnostní

oblasti jako jsou např. volební pozorovací mise. Institucionálním nastavením

struktury CSDP se bude zabývat druhá kapitola. Zde budou popsány jednotlivé

instituce, jejich vztahy a také jejich historie. Následující kapitola se bude zabývat

analýzou působení institucí CSDP na zvoleném vzorku zahraničních misí.

V rámci jednotlivých misí budou rovněţ řešeny otázky koordinace institucí CSDP

s jinými strukturami EU nebo s jinými organizacemi pokud to má podstatný vliv

na působení dané mise. Souhrnné vyhodnocení jednotlivých poznatků

z předchozích částí výzkumu bude poté obsahovat zbývající kapitola.
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