Tomáš Karásek (oponent)

POSUDEK MAGISTERSKÉ PRÁCE

Pavel Novák:
Připravenost institucí EU na zahraniční mise

[Poznámka na úvod: Autorovi vřele doporučuji osvěžit si psaní vlastních jmen a názvů:
správně je Evropská unie (nikoliv „Evropská Unie“), Spojené státy americké (ne „Spojené
Státy Americké“), Organizace spojených národů (ne „Organizace Spojených Národů“),
Západoevropská unie (ne „Západoevropská Unie“), Evropská komise (ne „Evropská Komise“)
atd., nemluvě o tom, že NATO není „Organizace Severoatlantické aliance“, ale Organizace
Severoatlantické smlouvy, a „Východní blok“ je jen „východní blok“, protože nejde o název
organizace. Stačilo by zkontrolovat oficiální české webové stránky těchto institucí, případně
konzultovat českou Wikipedii.]

Autor se v práci soustředí na problematiku zahraničních misí Evropské unie, tedy jednu
z klíčových aktivit Společné bezpečnostní a obranné politiky. Předmětem jeho zájmu je jejich
institucionální zabezpečení, konkrétně role a fungování souboru orgánů vytvořených
zejména v rámci Rady EU a Evropské komise, případně později zařazených do kompetence
Evropské služby pro vnější činnost. Práce se postupně zabývá obecnými otázkami
bezpečnosti a zahraničně‐bezpečnostní politiky Evropské unie, rolí jednotlivých institucí a
orgánů v rámci Společné zahraniční a bezpečnostní politiky, resp. SBOP, a konečně
konkrétním působením institucionálních struktur v zahraničních misích.

Výsledkem je informačně bohatá (a o širokou škálu zdrojů se opírající a přiměřeně na ně
odkazující), ale statická a čistě empiricky zaměřená studie, která má převážně popisný
charakter. Je škoda, že objem informací, které se autoru podařilo v práci shromáždit, nebyl
zasazen do výraznějšího teoretického a metodologického rámce. Autor sice v kapitole 2.1.1
představuje pohled jednotlivých teorií na vývoj SBOP, ale jde pouze o letmou skicu, která
nemá žádný vliv na zbytek textu. Navíc na velmi omezeném rozsahu, který teoriím věnuje,
autor formuluje značně problematické závěry. Mezi ně patří tvrzení, že „negativem
neorealistického přístupu je pokládání jednotlivých států za monolitické entity a vysvětlování
vývoje CSDP skrze koncept rovnováhy moci“ (s. 34): vzhledem k tomu, že koncept rovnováhy
moci stojí v jádru realistického uvažování, označit jeho aplikaci na vysvětlení SBOP jako
negativum je poměrně překvapivé.

Práce bohužel postrádá jasně formulovanou výzkumnou otázku, v úvodu je nastíněn jen cíl,
podle něhož jsou v práci „řešeny instituce Evropské Unie (sic!) zabývající se zahraničními
misemi vedenými v rámci bezpečnostní a obranné politiky“ (s. 1). Hypotéza, formulovaná na
s. 3 a postulující vyšší úspěšnost vojenských misí ve srovnání s civilními, je sice zajímavá, ale
práce není strukturována tak, aby mohla její platnost systematicky ověřit. Dedikovaná
metodologie, tedy funkční analýza institucí, nakonec vede k výrazné popisnosti. Výstižně (a
jazykově symptomaticky pro celý text) je tento výsledek komentován na s. 74: „Při zkoumání
institucí Evropské Unie zabývajících se zahraničními misemi vedenými v rámci CSDP je při
vycházení z metody práce založené na funkční analýze institucí dosaženo popisu norem

struktur institucí a norem působení institucí.“ V této ambici práce nepochybně uspěla, ale
bohužel se metodologicky nedokázala posunout dál.

Mezi další dílčí připomínky patří následující:

‐ Historický přehled na s. 5‐11 je s ohledem na množství produkce věnované SBOP
nadbytečný.

‐ Název unijní strategie není „Bezpečná Evropa v bezpečném světě“, jak tvrdí autor na
s. 12, ale Bezpečná Evropa v lepším světě.

‐ Při popisu problémů spojených s právním zakotvením zahraničních misí na s. 24 autor
opomenul zmínit, že EU úzkostlivě trvá na „posvěcení“ svých operací mandátem Rady
bezpečnosti OSN.

Těžko přehlédnutelnou vadou je jazyková úroveň textu. Kromě výše zmíněných chyb v psaní
názvů (k nimž patří i nesprávné psaní počátečního velkého písmena ve spojeních jako „na
Africkém kontinentě“ nebo „Súdánská vláda“), se v práci hojně vyskytují i chybějící nebo
špatně umístěné čárky v souvětích, neshoda podmětu s přísudkem („byly vytvořeny
pojednání“ – s. 33) a stylistické neobratnosti typu:

‐ „V této práci je dále čerpáno z dalších různých prací“ – s. 3
‐ „Záležitosti řešené u misí“ – název kap. 1.3.2
‐ „Vzhledem k cílům této práce je stanoveno omezení výzkumu tím, že zde není vedeno

šetření mezilidských vztahů a institucionálních realit, protože to není nutné k
otestování hypotézy.“ – s. 36

Formální náležitosti práce splňuje bez problémů. Obsahuje všechny požadované součásti
(anotaci a klíčová slova v češtině a angličtině, závěrečné anglické shrnutí, původní projekt),
navíc dodává přehled použitých zkratek, který je vzhledem k jejich hojnému výskytu velmi
nápomocný.

Z výše uvedených výtek by neměl vzniknout dojem, že jde o špatnou práci. Pokud jde o
informační hodnotu, je tomu právě naopak. Práce ale selhává ve snaze zasadit fakta do
jasného analytického, notabene teoretického rámce způsobem, který by jí umožnil být něčím
víc než jen souborem systematicky uspořádaných empirických poznatků. Dojem z práce kazí i
její jazykové zpracování. Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi
dobrou.
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